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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na problematiku výuky DNA. Snahou je zjistit, zda je učivo o

nukleových kyselinách spíše biologické povahy či spíše povahy chemické. Práce se zaobírá

vysvětlením pojmu nukleová kyselina a jejím typům a funkcím, dále pohledem do historie

výuky této látky a analýze současné situace v ČR i v zahraničí. Nakonec se věnuje posouzení

názorů učitelů a zhodnocení výsledků některých studií.

Abstract:

This work is focused in teaching DNA. The aim is to determine whether the subject matter of

the nucleic acids rather biological in nature, or rather the nature of thechemical. The work is

concerned with explaining the concept of nucleic acid and its types and functions, as well

as view into the history of teaching about DNA and analyzing the current situation in the CR

and abroad. Finally, the opinions of teachers are devoted to assessing and evaluating the

results of some studies.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je otázka výuky DNA ve vzdělávacích oblastech chemie a biologie.

V současné době dochází na poli vědy k novým a novým poznatkům takřka ze dne na den. Na žáky se

tak z hlediska vědomostí kladou stále vyšší nároky. České školství prochází velkou reformou a

přizpůsobuje se novým stylům výuky. Rámcové vzdělávací programy jsou již několik let platné a

vyvstává tedy otázka, zda je nutné, aby se žák učil podobným či stejným tématům v různých

vzdělávacích předmětech. Učitelé právě díky tomu, že byly zrušeny osnovy a standardy mají nové

možnosti jak koncipovat svou výuku, protože se již nikde neříká, kdy mají co učit.

Toto téma jsem si zvolila proto, že jako budoucí učitelka biologie a chemie se nad touto

problematikou budu ve svém zaměstnání zamýšlet také. Úkolem učitele by mělo být žáka naučit dané

učební látce tak, aby si žák porozuměl principu, znal souvislosti v celkovém kontextu a uměl dané

znalosti aplikovat v životě. Jenže s roustoucími nároky na znalosti žáka dochází často k tomu, že žák

buď ztrácí zájem o danou látku a nebo se učí starým známým stylem „nabiflovat se“ , který má však

velmi krátkodobý efekt a žákovi poté nedochází souvislosti celku.

Cílem tedy je pokusit se zodpovědět otázku, která je zárověň i tématem celé této práce:

„ Patří DNA do biologie či do chemie?“

Abych ji mohla zodpovědět, rozhodla jsem se nahlédnout na tento problém z několika úhlů:

1. co je to DNA a proč je pro nás tak důležitá její znalost,

2. pohled do historie výuky DNA,

3. pohled na současnou realizaci přes RVP a ŠVP,

4. pohled na současnou realizaci výuky DNA ve vyspělých zemích s vysokou úrovní školství,

5. objasnit a přesně definovat požadavky a nároky na žáka,

6. nahlédnout na danou otázku různými pohledy odborníků, učitelů.

2. Nukleové kyseliny

Živé organismy jsou charakteristické růstem, metabolickou aktivitou, dráždivostí a také schopností

rozmnožit se. Aby se však mohla i ta nejmenší živá jednotka neboli buňka rozmnožit, musí být

schopna uchovávat, třídit a překládat genetickou informaci. Genetická informace je uložena v každé

buňce ve formě genů, které určují tvar a funkci bílkovin a tudíž i podobu, vlastnosti a vrozené chování

organismu. Jejím nosičem je makromolekula nukleové kyseliny zvaná deoxyribonukleová kyselina
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neboli DNA a její přenos zprostředkovávají kromě řady proteinů a enzymů i jisté typy ribonukleové

kyseliny neboli RNA (Alberts a kol., 1998).

2.1. Objev a historie DNA

Objev DNA se uskutečnil již v roce 1869 z bílých krvinek odebraných z hnisající rány

(www.cs.wikipedia.org.).

O tom, že geny jsou původci znaků organismů, ve své práci publikoval ještě před objevením DNA

Johann Gregor Mendel. Potvrzení jeho práce nastalo však mnohem později až v roce 1900 (E.

Kočárek, 2004).

Teprve až v roce 1944 tým Američana Oswalda T. Averyho dokázal, že funkcí DNA je uchovávat

genetickou informaci. Do té doby si většina vědců myslela, že tuto funkci mají proteiny.

Původně na stavbě DNA pracoval britský molekulární biolog Maurice Wilkins. Tento vědec obýval

laboratoř spolu s odbornicí přes difrakční rentgenovou techniku analýzy Rosalind Franklinovou

(J.D.Watson, 1995).

Na Cambridge ve Velké Británii v Cavendishově laboratoři se v té době zabývali strukturou DNA

ještě dva vědci, americký biolog James Watson a britský biochemik Francis Crick a poté v Americe se

o stejnou věc zajímal na CalTech Linus Pauling (J.D.Watson, 1995).

Tajemství DNA bylo rozluštěno na anglické půdě v Cavendishově laboratoři ve spolupráci Watsona,

Cricka i Wilkinse a Franklinové. Franklinová pořídila fotografie DNA, z nichž vyplývalo, že

molekula DNA je šroubovice. Poté co Erwin Chargaff potvrdil poznatky ohledně komplementarity

bází, sestrojili Watson a Crick po letech práce a nezdařilých pokusech model struktury DNA. Bez

získaných poznatků Maurice Wilkinse a bez rentgenových fotografií Rosalind Franklinové by však

objevu vůbec nedosáhli nebo by se přinejmenším museli prodrat stovkami pokusů a naučit se ovládat

techniku rentgenové difrakce, aby strukturu odhalili. Nobelovu cenu za tento průkopnický objev

získali Wilkins, Watson a Crick. Rosalind Franklinová se této šťastné události bohužel nedožila

(J.D.Watson, 1995).

Francis Crick se poté dále zabýval transkripcí a translací při přenosu genetické

informace(www.genetika-biologie.cz).

Tento objev objasnil strukturu genů, jak probíhá přenos genetické informace, úplně změnil podstatu

biochemie a dal směr genetice, která se tak mohla rozrůst do rozměrů jaké známe dnes, nemluvě o

vzniku nových oborů jako např. molekulární biologie atd. Na to, kolika různými pohledy se dá na

nukleové kyseliny nahlížet poukazuje také fakt, že na objevu struktury a tím pádem i principu

uchovávání a přenosu genetické informace se podíleli fyzik (Crick), biolog (Watson), molekulární

biolog (Wilkins) a biofyzička (Franklinová). Dnes se těchto znalostí využívá v mnoha oborech lidské

činnosti jako je např. medicína, kriminalistika, zemědělství, archeologie atd.

7

2.2. Funkce nukleových kyselin

2.2.1. DNA

Geny jsou předlohou pro stavbu proteinů a proteiny utvářejí nejen podobu každého organismu na

planetě ale i jeho metabolismus, komunikaci, pohyb atd. Struktura každého proteinu je dána jeho

aminokyselinovou sekvencí. Genetická informace je uložena v posloupnosti řazení jednotlivých

nukleotidů, z nichž je každý odlišný svou bází. Pořadí tří nukleotidů neboli tripletů odpovídá vždy

jedné aminokyselině. Genetický kód je universální pro všechny organismy a degenerovaný, protože

jedna aminokyselina může být určena více variantami tripletů. Variabilita je tedy obrovská (Alberts,

1998).

2.2.2. RNA

Ribonukleových kyselin je na rozdíl od DNA několik typů s různou funkcí. RNA, která je při

transkripci vytvářena komplementárně dle templátu DNA se nazývá messenger neboli mRNA. Její

funkcí je přenos daného úseku DNA z jádra na ribozom na endoplazmatickém retikulu.

Dalším typem je ribozomální ribonukleová kyselina, která je vytvářená v jádře a odtud poté putuje na

endoplazmatické reikulum, kde vytváří strukturu ribozomu, na kterém posléze dochází k translaci.

Zkráceně se označuje jako rRNA.

Transferová ribonukleová kyselina, zkráceně tRNA, přivádí aminokyseliny na ribozom, kde probíhá

translace. Její tvar připomíná čtyřlístek. tRNA rozpoznává kodon, tj. pořadí nukleotidů v tripletu

mRNA, a pokud je komplementární antikodon tRNA, připojí aminokyselinu, která odpovídá

antikodonu.

2.3. Přenos genetické informace
Přenos genetické informace je velmi přesný, ale i tak může občas dojít k chybě při replikaci neboli

mutaci a zvýhodnit či znevýhodnit tak daný organismus oproti normálu. Díky tomu v průběhu času

docházelo k odlišení jednotlivých druhů organismů a i jednotlivců jednoho druhu mezi sebou (Alberts

a kol.,1998).
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Přenos genetické informace je zprostředkován třemi složitými procesy. V první fázi dochází


[…]


transkripcí a následným překladem vzniklé RNA do proteinů, kdežto biochemie je disciplína mnohem

obsáhlejší a pokrývá veškeré děje organismu na úrovni chemické a tudíž se spíše kloní k předmětu

chemie.

6. Závěrečná diskuze
V závěru této práce bych ráda tuto práci zhodnotila.

Cíle, které byly stanoveny v úvodu této práce byly více méně splněny. Charakterizovala jsem

nukleové kyseliny, abych uvedla čtenáře do situace, proč jsou DNA a RNA důležité pro jakýkoliv

živý organismus a proč je tedy nutné, aby žákovi byly tyto poznatky předány. Vzhledem k obsáhlosti

učiva o NK, které navíc není stěžejní pro tuto práci, jsem uvedla jen důležité souvislosti.

Exkurze do historie výuky NK byla uskutečněna prostřednictvím učebnic. Vzhledem k tomu, že

učební materiál byl nesourodý jak z hlediska zaměření tak z hlediska letopočtu, se mi nepodařilo

objasnit historické prvenství výuky DNA předmětu biologie nebo chemie. Zde bych proto ráda

nastínila možnost dalšího zpracování např. ze starých školních osnov.

Dále bylo mou snahou analyzovat situaci v České republice a následně i v některých zahraničních

zemích. Každá země má svou vlastní koncepci uspořádání učiva dokonce i v porovnání se

společným historickým vývojem. Pouze u české koncepce jsem se setkala s přesně definovaným

rozsahem a obsahem učiva. V rakouském kurikulu byl obsah a rozsah sice také definován, ale

poněkud obecněji. Naopak byl v rakouském dokumentu přesně definován ročník, ve kterém mělo být

učivo vyučováno. Dokumenty Velké Británie a Austrálie byly koncipovány velmi volně a velmi

obecně. Jejich pojetí přírodních věd je celkové a hranice mezi danými vzdělávacími obory jsou velmi

tenké.

Pokud shrnu celkový dojem z uvedených názorů odborníků, převažuje podle mne názor, že

přírodovědného učiva je pro dnešní žáky velká přemíra. Snahy tedy vedou k tomu, aby se učivo
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roztřídilo na podstatné, které by měl znát bezpodmínečně každý jedinec a nadstavbové pro zájemce o

daný obor.

Při zpracovávání této práce je došla k závěru, že učivo o DNA má velký mezipředmětový přesah.

Navíc je to látka učební velmi obsáhlá a náročná. V biologii je vyučována jakožto nositelka dědičné

informace a v chemii jakožto chemická látka s jistými vlastnostmi, která se účastní biochemických

procesů v buňce.

Odpověd na danou otázku tedy není jednoznačná stejně jako není jednoznačná povaha

deoxyribonukleové kyseliny. Řešením by nemusela být jednoduchá odpověď, ale spíše změna

v koncepci učiva celého jako je to vidět u Velké Británie nebo u Austrálie. Jinými slovy učit přírodní

vědy jako celek. Žák by tak pochopil jak princip, tak souvislosti a výsledek procesu učení by byl

dlouhodobější. Učitel by se tak vyhnul i opakování látky, která má mezipředmětový přesah a ušetřil by

tak čas, který by se dal využít k projektům, laboratorním pracím, exkurzím atd.
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Přílohy:
Obrázek 1: Schéma rakouského vzdělávacího systému

Převzato dne 29.4.2012 z: http://www.nicm.cz/rakousky-vzdelavaci-system
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Obrázek 2: Schéma britského vzdělávacího systému

Obrázek převzat dne 15.4.2012 z:
http://schools.keldysh.ru/school1413/eng/egorova_ks/str5.html
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Obrázek 3: Schéma australského vzdělávacího systému

Převzato dne 19.4.2012 z:
http://pertheducationcity.com.au/%C4%8Cesky/Studium-v-
Perthu/Vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD-programy/
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Ukázka 1 - Gymnázium Čakovice

Obrázek 4: ŠVP Gymnázia Čakovice, 5.ročník 8letého studia, Chemie

Převzato 11.4.2012 z: http://www.gymcak.cz/skolni-vzdelavaci-program/
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Obrázek 5: Gymnázium Čakovice, 6. ročník šestiletého studia, Chemie

Převzato 11.4.2012 z: http://www.gymcak.cz/skolni-vzdelavaci-program/
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Obrázek 6: Gymnázium Čakovice, 3. ročník šestiletého studia, Biologie

Převzato dne 11.4.2012 z: http://www.gymcak.cz/skolni-vzdelavaci-program/

Obrázek 7: Gymnázium Čakovice, 6. ročník šestiletého studia, Biologie

převzato dne 11.4.2012 z: http://www.gymcak.cz/skolni-vzdelavaci-program
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Obrázek 8: Gymnázium Čakovice, 6. ročník šestiletého studia, Biologie

Převzato 11.4.2012 z : http://www.gymcak.cz/skolni-vzdelavaci-program/
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Ukázka 2: Gymnázium Jana Palacha

Obrázek 9: Gymnázium Jana Palacha, 3. ročník, čtyřleté studium, Chemie

Převzato 11.4.2012 z: http://www.gjp1.cz/stahuj/oppa/svp.pdf
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Obrázek 10: Gymnázium Jana Palacha , 1. ročník, čtyřleté studium, Biologie

Převzato 11.4.2012 z: http://www.gjp1.cz/stahuj/oppa/svp.pdf
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Obrázek 11: Gymnázium Jana Palacha, 3. ročník, čtyřleté studium, Biologie

Převzato 11.4.2012 z: http://www.gjp1.cz/stahuj/oppa/svp.pdf
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Obrázek 12: Tabulka s tematickými okruhy, které byly použity v dotazníku v článku (vizte
kap.5.2, Eilleen Gregory et al., 2011)
