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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout historické a současné zařazení učiva
molekulární biologie do školních osnov v ČR i zahraničí. Klíčovým
pojmem pro definici a zkoumání tohoto tematického celku byla DNA –
centrální informační molekula buňky.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní zdroje, které vesměs správně citovala, i když by
neškodila větší jednotnost při používání citací. Množství zdrojů je částečně
omezeno jejich dostupností a tématem (zahraniční kurikulární dokumenty
nerozlišují biologii a chemii a oba u nás oddělené předměty spojují do pojmu
„Science“).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň (až na zmiňovanou nejednotnost citací) je v pořádku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila cíle a poskytla studentce vhled do tématu, které bude moci
případně rozšířit v rámci diplomové práce. Autorka v závěru práce přehledně
shrnuje a diskutuje témata uvedená v práci. Jediným nedostatkem práce je
neúplné formální sjednocení.
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